dades de los Benjamitas, y domar especialmente su orgullo y su contumacia.

lii Israel, dederunt eis ad fugiendum locum, ut ad praeparatas insidias devenirent, quas iuxta Urbem posuerant.

37 Qui cum repente de latibulis surrexissent, et Benjamin terga caedentibus daret, ingressi sunt Civitatem, et percusserunt eam in ore gladii.

38 Signum autem dederant filii Israel his quos in insidiis collocaverant, ut postquam Urbem cepissent, ignem accenderent: ut ascendente in altum fumo, captam Urbem demonstrarent.

39 Quod cum cernerent filii Israel in ipso certamine positi, putaverunt enim filii Benjamin eos fugere, et instantius persequebantur, caesis de exercitu eorum triginta viris,

40 Et viderent quasi columnam fumi de Civitate conscendere; Benjamin quoque aspiciens retro, cum captam cerneret Civitatem, et flammam in sublimem ferri:

41 Qui prius simulaverant fugam, versa facie fortius resistebant. Quod cum vidissent filii Benjamin, in fugam versi sunt,

42 Et ad viam deserti ire coeperunt, illuc quoque eos adversariis persequentibus: sed et hi qui Urbem succenderant, occurrerunt eis.

43 Atque ita factum est, ut ex utraque parte ab hostibus caederentur, nec erat ulla requies morientium. Ceciderunt, atque

do por los hijos de Israel, les hicieron lugar para que huyeran, y vinieran a dar en las celadas que tenían puestas junto a la Ciudad.

37 Y estos saltando de repente de las emboscadas, y volviendo Benjamín las espaldas a los que los acuchillaban, entraron en la Ciudad, y la pasaron a filo de espada.

38 Los hijos de Israel habían dado por señal a los que habían puesto en celada, que luego que se hiciesen dueños de la Ciudad, encendiesen fuego; para darles aviso de que la habían tomado, con el humo¹ que subiría a lo alto.

39 Viendo esto los hijos de Israel que aun estaban en el combate, pues los hijos de Benjamín pensaron que aquellos huían, y los cargaban mas de cerca, por haber muerto treinta hombres de su ejército,

40 Y viendo subir de la Ciudad como una columna de humo; y los de Benjamín volviendo también a mirar hácia atrás, como vieses tomada la Ciudad, y que las llamas subían a lo alto:

41 Entónces los que ántes habían fingido huir, haciendo ya frente resistían con mas vigor. Lo qual visto por los hijos de Benjamín, volvieron las espaldas,

42 Y comenzaron a ganar el camino del desierto, persiguiéndolos aun hasta allá los enemigos; y cortándolos también los que habían incendiado a la Ciudad.

43 Y de este modo eran destrozados por una y otra parte por los enemigos, y perecían sin cesar. Quedaron tendidos, y fueron